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Energistyrelsen 

 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

T: +45 3392 6700 

E: ens@ens.dk 

 

www.ens.dk 

Høringsnotat 

 

 

Høringsnotat vedr. tilskud til etablering af solcelleanlæg på etageboligbygnin-

ger  

 

Udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af solcelleanlæg på etageboligbygninger 

blev sendt i ekstern høring d. 2. maj 2025 med frist for afgivelse af høringssvar d. 30. maj 

2025.  

 

Der er modtaget i alt ni høringssvar med bemærkninger i høringsperioden fra følgende hø-

ringsparter:  

 

- BattMan Energy 

- BL – Danmarks Almene Boliger  

- Byggeskadefonden 

- Danske Advokater  

- Dansk Erhverv 

- Foreningen Rejsearbejdere.dk 

- Klimabevægelsen 

- Københavns Kommune  

- TEKNIQ 

 

I det følgende vil de væsentligste punkter i de indkomne høringssvar blive gennemgået efter-

fulgt af Energistyrelsens bemærkninger for hvert emne. Bemærkningerne er markeret med 

kursiv. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises der til de fremsendte hø-

ringssvar, som kan ses på Høringsportalen. 

 

Høringssvarene har berørt følgende emner: 

 

1. Vilkår for støtte  

 

Klimabevægelsen anbefaler, at først-til-mølle-princippet erstattes med en prioritering mellem 

projektansøgningerne mhp. at sikre flest mulige installerede kW og/eller størst antal produce-

rede kWh med de tilgængelige støttemidler. Herudover anbefaler Klimabevægelsen, at puljen 

bør udvides til også at omfatte bebyggelser i et plan, da der her kan være et betydeligt poten-

tiale for opstilling. Støtten bør desuden målrettes de områder, hvor der er relativ lav dækning 

af vedvarende energi mhp. at mindske samfundets omkostninger til transport af strøm og det 

anbefales, at ansøgningsrunden opdeles fra én gang årligt til to mhp. at skabe en mere konti-

nuerlig proces og undgå stop go-effekter hos ansøgere, rådgivere og installatører.   

 

Dansk Erhverv, BL – Danmarks Almene Boliger, TEKNIQ og Københavns Kommune be-

mærker, at minimumskravet på 20 kW for støtteberettigede anlæg risikerer at medføre, at 
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potentielt velegnede projekter udelukkes. Det anbefales derfor, at minimumsgrænsen sæn-

kes. Det foreslås konkret, at sænke kravet til 15 kW (TEKNIQ) eller 10 kW (BL – Danmarks 

Almene Boliger og Københavns Kommune). BL – Danmarks Almene boliger foreslår at der, 

såfremt minimumsgrænsen ikke sænkes, foretages en evaluering af kravet efter et år. TEK-

NIQ foreslår, som alternativ til en sænkelse af minimumsgrænsen, at der indføres en differen-

tieret tilgang, hvor minimumsgrænsen afhænger af bygningens størrelse. Københavns Kom-

mune anbefaler i tillæg til sænkelse af minimumsgrænsen, at der indføres en minimumstil-

skudssats på 60.000 kr. for at sikre, at også mindre foreninger kan opnå tilstrækkelig støtte til 

at realisere et givent projekt.  

 

BL – Danmarks Almene boliger pointer herudover, at kravet om at projekter ikke må være 

påbegyndt, før der gives tilsagn, bør erstattes af en løbende forhåndsgodkendelse. Anbefalin-

gen vurderes at kunne imødekomme problemer, som kan opstå ved akutte tagrenoveringer, 

hvor der ikke er tid til at ansøge om støtte før projektet påbegyndes. 

 

TEKNIQ anbefaler herudover, at eventuelle tekniske krav som følge af NZIA-forordningen, 

som solcelleanlægget skal leve op til er klare, teknisk velbegrundede og ikke pålægger ufor-

holdsmæssige byrder for installatørvirksomhederne. Branchen anbefales derfor at blive ind-

draget i fastsættelsen af kriterierne.  

 

TEKNIQ er positivt indstillede over for behovet for grundig dokumentation ved udbetaling af 

tilskud, men anbefaler at de administrative byrder forbundet med dokumentation holdes på et 

lavere niveau end hidtil foreslået, da det ellers risikerer at tilgodese større projekter fremfor 

mindre. Konkret anbefales det at indføre en bagatelgrænse, hvor dokumentationskravene for-

enkles væsentligt. Derudover anbefales det, at Energistyrelsen udarbejder klare, standardise-

rede skabeloner til brug for dokumentation.  

 

 

Energistyrelsens bemærkninger:  

Energistyrelsen bemærker at en først-til-mølle model med faste tilskudssatser bruges i flere 

andre ordninger, og er valgt her, ud fra de fordele, det medfølger, da det tillader hurtigt svar 

på ansøgning, mulighed for at holde ansøgningspuljen åben, så længe der er penge tilbage i 

puljen og at der bruges relativt få penge på administration af puljen. Ansøgere har fortsat 

privatøkonomisk incitament til at optimere økonomien og kvaliteten i deres projekter mest mu-

ligt. 

 

Energistyrelsen bemærker, at minimumsgrænsen er fastsat ud fra et ønske om at tilgodese 

projekter, som har en vis kapacitet, jf. puljens formål om at støtte udbredelse af solceller på 

større tagarealer, og for at holde de statslige sagsbehandlingsomkostninger lave, da disse 

stiger jo flere tilsagn, der skal behandles. Energistyrelsen anerkender branchens ønske om at 

sænke grænsen med henblik på at åbne puljen for projekter af mindre karakter. Energistyrel-

sen vil sænke den foreslåede minimumsgrænse for støtteberettigede anlæg fra 20 kW til 15 

kW for at imødekomme branchens anbefaling. Energistyrelsen er opmærksom på, at mini-

mumsgrænsen fortsat vil kunne afskære små projekter fra at kunne få støtte. Energistyrelsen 
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bemærker, at der med en minimumsgrænse på 15 kW, som minimum vil blive givet 60.000 kr. 

i tilskud. 

 

Energistyrelsen bemærker, at dokumentationskravet for projekter under 500.000 kr. er stan-

dard for støttepuljer i Energistyrelsen, og bidrager til at sikre, at støtten anvendes til støttefor-

målet og at der ikke sker overkompensation. 

 

Ved eventuel fastsættelse af supplerende tekniske kriterier i forbindelse med NZIA-forordnin-

gens krav, vil der blive trukket på tilgængelig viden, herunder anbefalinger fra branchen. Dertil 

vil eventuelle supplerende tekniske kriterier blive offentliggjort på Energistyrelsens hjemme-

side.  

 

Det bemærkes i tillæg hertil, at puljen løbende vil blive evalueret, bl.a. med henblik på at sikre, 

at de fastsatte krav og kriterier stemmer overens med puljens formål. Det vil i den forbindelse 

blive overvejet om de fastsatte minimumsgrænser og støttesatser skal revurderes samt om 

puljen evt. skal have flere ansøgningsrunder eller lignende. 

 

2. Anvendelsesområde for tilskuddet (energilagring mm) 

 

Foreningen Rejsearbejdere.dk bemærker, at det bør overvejes at udvide støtten til også at 

omfatte solcellehybridanlæg, som fx kan producere strøm og opvarme vand samtidig.  

 

Danske Advokater anbefaler, at muligheden for støtte også burde omfatte tilskud til opstilling 

på fx servicearealer og fælleshuse.  

 

Københavns Kommune og BattMan Energy bemærker, at tilskudsordningen også bør give 

mulighed for støtte til forskellige former for energilagringsanlæg mhp. at lagre og udnytte even-

tuelt overskydende strøm, som produceres i dagtimer, hvor forbruget ikke nødvendigvis er 

størst.   

 

Energistyrelsens bemærkninger:  

Energistyrelsen anerkender, at der i forbindelse med udrulningen af vedvarende energi er et 

behov for, at samtænke forskellige løsninger, herunder energilagringsløsninger i forbindelse 

med opstilling af solceller. Det bemærkes, at solcelleprojekter ofte inkluderer batteriløsninger 

til lagring af eventuelt overskydende strøm, som produceres i dagtimer, hvor forbruget typisk 

ikke er på sit højeste. De eksisterende tariffer og elafgiftsstrukturen giver i forvejen økonomisk 

incitament til at egetforbruge mest mulig elektricitet, hvorfor det allerede kan give mening at 

indtænke batterier i forbindelse med opstilling af solceller. 

 

Der må gerne tilsluttes batterier til solcelleanlæg, der modtager støtte efter denne pulje, og 

den samlede økonomi i sådanne projekter påvirkes derfor positivt, også selvom det alene er 

solcelleanlægget der modtager støtten.  
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Det bemærkes, at det politiske mandat for støtteordningen var at sikre opstilling af solcellean-

læg på tagarealer som vurderes mindre tilgængelige, altså tagarealer på etageboligbygninger, 

som kan være dyrere at opsætte solceller på, fx grundet stilladsudgifter. Da servicearealer, 

fælleshuset og andre bygninger i ét plan, som udgangspunkt ikke vurderes som værende min-

dre tilgængelige, falder sådanne bygninger umiddelbart uden for målgruppen.  

 

 

3. Ekstra støttetillæg ved udarbejdet rådgivningsrapport 

 

Danske Advokater vurderer, at der afsættes for lidt til rådgivningstillægget. Danske Advoka-

ter mener således ikke, at det er muligt at opnå kvalificeret rådgivning for 16.000 kr. ekskl. 

moms, hvorfor det kun vil være store administratorer og ejere, som ville kunne få glæde af 

denne del af tilskuddet.   

 

TEKNIQ finder det positivt, at der ydes supplerende tilskud til udarbejdelse af rådgivningsrap-

porter. TEKNIQ anbefaler dog, at det tydeligt fremgår af selve bekendtgørelsen, hvad kriteri-

erne for støtte til rådgivningsrapporter fremfor af Energistyrelsens hjemmeside. Derudover an-

befales det, at rådgivningsrapporterne skal udarbejdes af fagligt kvalificerede rådgivere med 

dokumenteret erfaring inden for projektering af solcelleanlæg.  

 

Københavns Kommune har positive erfaringer med, at rådgivningsrapporter sikrer et retvi-

sende beslutningsgrundlag for bygningsejeren. Det anbefales derfor, at rapporten skal inde-

holde vejledning om anlægsstørrelse, valg af solcelletype i overensstemmelse med lokalpla-

ner, vurdering af omlægning til bag-måler-system samt mundtlig formidling til bygningsejerne.  

 

Energistyrelsens bemærkninger:  

Energistyrelsen er enig i, at rådgivningsrapporter kan medvirke til at styrke kvaliteten af pro-

jekter og dermed indkomne ansøgninger om støtte, hvilket er en hovedårsag til, at der ydes 

støtte hertil. Fastsættelsen på 16.000 kr. ekskl. moms har således til hensigt, at fremme bru-

gen af rådgivningsrapporter i forbindelse med ansøgte projekter, men det er ikke hensigten at 

støtten til rådgivningsrapporten skal dække alle omkostninger til kvalificeret rådgivning.  

 

Energistyrelsen vil vejlede nærmere om, hvad en rådgivningsrapport med fordel kan inde-

holde, men af hensyn til den administrative arbejdsmængde vurderes det ikke hensigtsmæs-

sigt, at fastsætte omfattende krav til støtteberettigede rådgivningsrapporter. 

 

Det vurderes hensigtsmæssigt, at have mulighed for at ændre visse kriterier i mellem ansøg-

ningsrunder uden at skulle foretage bekendtgørelsesændringer. Derfor lægges der op til, at 

visse kriterier fastsættes på Energistyrelsens hjemmeside fremfor direkte i bekendtgørelsen.  

 

Det vil på Energistyrelsens hjemmeside blive vejledt om kriterier og krav for tilsagn om støtte, 

herunder rådgivningstillæg, i forbindelse med puljeåbninger. 
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4. Øvrige emner 

 

Byggeskadefonden bemærker, at eftermonteringer på bygningsmassens klimaskærm skal 

foretages med omhu for derved, at minimere risikoen for vandskader og andre skader på byg-

ningen. Det bemærkes herudover, at der bør være opmærksomhed på at eksisterende byg-

ningsdele fortsat er tilgængelig for besigtigelse.  

 

BL – Almene Boliger opfordrer til, at ansøgningsproces og krav beskrives nærmere i det 

kommende vejledningsmateriale, herunder hvornår afdelingsmødets godkendelse af projektet 

skal ske.  

 

Københavns Kommune bemærker, at de gældende regler for deling af solcellestrøm til indi-

viduelle lejligheder medfører betydelige økonomiske og administrative udfordringer. Det an-

befales derfor, at lovgivningen revideres, så en mere effektiv udnyttelse af bygningstage frem-

mes.  

 

Energistyrelsens bemærkninger:  

Energistyrelsen deler de indkomne høringsparters syn på vigtigheden af en tydelig ansøg-

ningsproces samt tydelige krav og kriterier for puljen, og vil frem mod åbningen af puljen sikre, 

at relevant information og vejledning er tilgængelig for relevante interessenter.  

 

Det bemærkes, at relevant lovgivning jævnligt evalueres med henblik på at sikre at unødige 

barrierer ikke forekommer, men at evaluering af reglerne om deling af strøm, ikke falder inden 

for denne høring. 


